
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 425 del 10/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/426 del 10/06/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI
ASSICURATIVI PER LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (GIUNTA - ASSEMBLEA
LEGISLATIVA - PROTEZIONE CIVILE - AGENZIA LAVORO) LOTTI 8 E 9

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera n. 2317/2023 e s.m.i,
dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Premesso che:

 con determinazione n. 134 del 19/02/2024 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento di Servizi Assi-
curativi per la Regione Emilia-Romagna (Giunta – Assem-
blea Legislativa – Protezione Civile – Agenzia Lavoro)
con aggiudicazione da effettuarsi secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata:

- per i Lotti 1 e 2 sulla base del miglior rapporto
qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108  c.  2  del
D.Lgs. 36/2023;

- per i Lotti da 3 a 11 sulla base del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/2023;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Na-
zionale dei Contratti Pubblici e sulla Gazzetta Ufficia-
le dell’Unione Europea (G.U.U.E.) secondo quanto previ-
sto dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

 l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  euro
7.762.500,00  (Oneri  fiscali  inclusi)  comprensivo

pagina 3 di 10



dell’eventuale ripetizione dei servizi analoghi per ul-
teriori 24 mesi e dell’eventuale proroga tecnica di mas-
simo 6 mesi, suddiviso nei seguenti 11 lotti prestazio-
nali:

Numero
lotto

Oggetto del lotto

Importo lordo
BIENNALE a Base

d’asta 

(Oneri fiscali
inclusi)

Lotto 1

POLIZZA ALL-RISK Regione Emilia-
Romagna

1.936.000,00 €
POLIZZA ALL-RISK Agenzia per il 
Lavoro RER

Lotto 2 CYBER RISK Regione Emilia-Romagna 300.000,00 € 

Lotto 3

RCP Regione Emilia-Romagna

294.000,00 €RCP Agenzia per il Lavoro RER

RCP Ass. Legislativa

Lotto 4
RCA Regione Emilia-Romagna

290.000,00 €
RCA Protezione Civile

Lotto 5

KASKO Regione Emilia-Romagna

82.000,00 €KASKO Agenzia per il Lavoro RER

KASKO Assemblea Legislativa

Lotto 6

INFORTUNI Regione Emilia-Romagna

94.000,00 €

INFORTUNI Agenzia per il Lavoro 
RER

INFORTUNI Assemblea Legislativa

INFORTUNI PROTEZIONE CIVILE

pagina 4 di 10



Lotto 7

7A_TUTELA LEGALE Regione Emilia-
Romagna

254.000,00 €
7B_TUTELA LEGALE Agenzia per il 
Lavoro RER

7B_TUTELA LEGALE Assemblea 
Legislativa

Lotto 8 RCT-O Agenzia per il Lavoro RER 30.000,00 €

Lotto 9
ALL-RISK OPERE D'ARTE Regione 
Emilia-Romagna

50.000,00 €

Lotto 

10

Invalidità Permanente da Malattia 
(I.P.M.) Assemblea Legislativa 50.000,00 €

Lotto 

11

Assicurazione temporanea Caso 
morte/vita (TCM – VITA) Assemblea 
Legislativa

70.000,00 €

Visti:

 il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
22/03/2024 di ricognizione delle offerte e della docu-
mentazione amministrativa;

 i verbali delle sedute riservate di verifica della rego-
larità  documentale  e  di  ammissione  delle  Ditte  del
22/03/2024, 25/03/2024 e del 27/03/2024;

 la determinazione n. 338 del 02/05/2024 di ammissione
dei partecipanti alla “Procedura aperta per l’affidamen-
to di Servizi Assicurativi per la Regione Emilia-Romagna
(Giunta – Assemblea Legislativa – Protezione Civile –
Agenzia Lavoro)” dalla quale risulta:

- l’ammissione al  proseguimento  della  gara  tutte  le
Ditte concorrenti, ovvero:

1) HDI ASSICURAZIONI S.P.A., Lotti 4 e 5;
2) VITTORIA  ASSICURAZIONI  S.P.A.  (ASPEVI  MILANO

S.R.L.), Lotti 4 e 5;
3) UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A  (ASSICOOP  BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A.), Lotti 4,6 e 8;
4) ZURICH INSURANCE PUBLIC LIMITED COMPANY, Lotto 6;

pagina 5 di 10



5) HELVETIA  COMPAGNIA  SVIZZERA  D'ASSICURAZIONI  SA,
Lotto 4;

6) UNISALUTE S.P.A., Lotto 10;
7) ITAS  ISTITUTO  TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER

ASSICURAZIONI  SOCIETA'  MUTUA  DI  ASSICURAZIONI,
Lotto 7;

8) HDI GLOBAL SPECIALTY SE, Lotto 7;
9) REVO INSURANCE S.P.A., Lotti 7 e 9;
10)RTI  GENERALI  ITALIA  S.P.A.  -  ASSICOOP  BOLOGNA

METROPOLITANA S.P.A., Lotto 1;
11)AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A., Lotto 6;
12)GENERALI ITALIA S.P.A., Lotto 11;
13)AXA ASSICURAZIONI SPA, Lotti 6,10 e 11;
14)AIG  EUROPE  S.A.  -  RAPPRESENTANZA  GENERALE  PER

L'ITALIA, Lotto 7;
15)POSTE VITA S.P.A., Lotto 11;

- che per i Lotti 2 e 3 non è stata presentata alcuna
offerta e pertanto sono andati “deserti”;

 il verbale del Seggio di gara della seduta pubblica di
apertura delle offerte economiche relative ai Lotti da 4
a 11 del 07/04/2024, dal quale risulta che il Presidente
ha proceduto all’apertura delle offerte economiche di
ciascun lotto, formulato le relative graduatorie e pro-
posto l’aggiudicazione a favore del concorrente risulta-
to primo in graduatoria;

 la determinazione n. 365 del 15/05/2024 di esclusione
partecipante alla “Procedura aperta per l’affidamento di
Servizi  Assicurativi  per  la  Regione  Emilia-Romagna
(Giunta – Assemblea Legislativa – Protezione Civile –
Agenzia Lavoro)”, dalla quale risulta l’esclusione del
concorrente  ZURICH  INSURANCE  EUROPE  AG  dal  prosieguo
della gara, con riferimento al Lotto 6, per inammissibi-
lità dell’offerta economica presentata;

 i seguenti verbali della Commissione giudicatrice, nomi-
nata per il Lotto 1:

- seduta pubblica di ricognizione delle offerte tecni-
che del 21/04/2024;

pagina 6 di 10



- sedute riservate di valutazione delle offerte tecni-
che del 21/04/2024;

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 21/05/2024 dal quale risulta che il Presidente ha
proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi
tecnici attribuiti dalla Commissione e alla successi-
va apertura delle offerte economiche formulando la
proposta di aggiudicazione in favore dell’unico con-
corrente che ha presentato offerta;

Considerato  che  non  si  ritiene  di  procedere,
nell’immediato, all’aggiudicazione dei lotti 1, 4, 5, 6, 7,
10 e 11 essendo ancora in corso le verifiche inerenti il
possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  94  e  95  e  dei
requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.lgs.
n. 36/2023, in capo ai soggetti proposti quali aggiudicatari;

Dato atto che:

 per i Lotti 8 e 9 è stato proposto quale aggiudicatario
l’unico concorrente che ha presentato offerta, come ri-
portato in tabella: 

Lotto Aggiudicatario proposto Base d'asta

Valore
Offerta
(Oneri
fiscali
inclusi)

8
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A
(ASSICOOP BOLOGNA 
METROPOLITANA S.P.A.)

30.000,00 € 24.552,00 €

9 REVO INSURANCE S.P.A., IN 
BREVE REVO S.P.A. 50.000,00 € 29.853,46 €

 con gli aggiudicatari, ogni singola Amministrazione Con-
traente, stipulerà un contratto di durata pari a 24 mesi
a decorrere dalla sua sottoscrizione e, presumibilmente,
dalle  ore  24.00  del  30/06/2024  alle  ore  24.00  del
30/06/2026, alle condizioni previste da Capitolato tec-
nico;

Rilevato che per le offerte dei Lotti 8 e 9 non si sono
ravvisati specifici elementi tali da procedere a verificare
la congruità dell’offerta;

pagina 7 di 10



Dato atto, inoltre, che con riferimento agli aggiudicatari
proposti per i Lotti 8 e 9:

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale aggiudicatario con esito positivo;

 è stata effettuata, con esito positivo, l’istruttoria
sulle dichiarazioni in ordine alle cause di esclusione
non automatica di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 36/2023,
in capo al soggetto proposto quale aggiudicatario;

 è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine
speciale  di  cui  all’art.  100  del  D.lgs.  n.  36/2023,
secondo quanto prescritto dal Disciplinare di gara;

Rilevato  che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  di
applicare il CCNL indicato dall’Agenzia;

Dato atto altresì che non è prevista la verifica antimafia
per  le  società  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONE  S.P.A.  e  REVO
INSURANCE S.P.A.;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la “Procedura aperta
per  l’affidamento  di  Servizi  Assicurativi  per  la  Regione
Emilia-Romagna (Giunta – Assemblea Legislativa – Protezione
Civile – Agenzia Lavoro)” limitatamente ai Lotti 8 e 9 come
segue:

 Lotto 8 alla Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONE S.P.A. per
l’importo complessivo pari ad € 24.552,00 (Oneri fiscali
inclusi);

 Lotto 9 alla Società REVO INSURANCE S.P.A., IN BREVE
REVO  S.P.A.  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €
29.853,46 (Oneri fiscali inclusi);

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  7,  del
D.lgs.  n.36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

pagina 8 di 10



 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali;

Dato atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2317/2023 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di
Area sono sostituiti dal dirigente sovraordinato, ovvero, dal
Direttore dell’Agenzia;

Vista la  comunicazione  acquisita  a  Prot.
19/02/2024.0009225.E  del  dirigente  competente  all'adozione
dell'atto con la quale segnala un potenziale conflitto di
interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte dei soggetti proposti
quali  aggiudicatari  dei  Lotti  8  e  9,  giusto  quanto
disposto dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023,
fermo  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la
stipulazione del Contratto, previsti dal Disciplinare
di gara a carico degli stessi;

2) di dare atto che non è prevista la verifica antimafia
per le società UNIPOLSAI ASSICURAZIONE S.P.A. e REVO
INSURANCE S.P.A.;

3) di  disporre  l’aggiudicazione  della  “Procedura  aperta
per  l’affidamento  di  Servizi  Assicurativi  per  la
Regione Emilia-Romagna (Giunta – Assemblea Legislativa

pagina 9 di 10



– Protezione Civile – Agenzia Lavoro)” limitatamente ai
Lotti 8 e 9 come segue:

 Lotto 8 alla ditta UNIPOLSAI ASSICURAZIONE S.P.A. per
l’importo  complessivo  pari  ad  €  24.552,00  (Oneri
fiscali inclusi);

 Lotto 9 alla Ditta REVO INSURANCE S.P.A., IN BREVE
REVO  S.P.A.  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €
29.853,46 (Oneri fiscali inclusi);

4) di dare atto che con gli aggiudicatari, ogni singola
Amministrazione Contraente, stipulerà un contratto di
durata  pari  a  24  mesi  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione e, presumibilmente, dalle ore 24.00 del
30/06/2024  alle  ore  24.00  del  30/06/2026 alle
condizioni previste da Capitolato tecnico;

5) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023, allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara;

7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Sabrina Amerio)

pagina 10 di 10


